
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 812673
PORTARIA Nº 480 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/717982.
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, a fim de 
realizar visitas técnicas, nos municípios de Colares-PA (Eng. de Pesca/UFRA),
Vigia-PA (Saneamento Ambiental/IFPA) e (Ciências Biológicas/UEPA) e São
Caetano de Odivelas-PA (Eng. Ambiental); ao colaborador eventual SILVIO 
ANTONIO DA SILVA PACIENCIA, CPF nº 368.622.402-00, que dará apoio à 
Secretária; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade 
Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária de Estado e 
o colaborador eventual, nos dias 14 a 18/06/2022, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores e ao colaborador eventual, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 812676
PORTARIA Nº 483 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/727327
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Bragança-PA, no período de 16 
a 18/06/2022, para acompanhamento, divulgação e preenchimento de va-
gas ofertadas pelo edital do 2º semestre do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e
Emprego - PRONATEC, bem como busca e inscrição direta dos cursos MEI (220
vagas) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 812975
PORTARIA Nº 482 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/709127
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Santarém-PA, no período de 13 
a 15/06/2022, para acompanhamento, divulgação e preenchimento de va-
gas ofertadas pelo edital do 2º semestre do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e
Emprego - PRONATEC, bem como busca e inscrição direta dos cursos MEI no
referido município (560 vagas).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 812900

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 481 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/770986;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas; DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador e a bolsista 
ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53, na qualidade 
de Fiscal Titular e Fiscais Suplentes, respectivamente, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 008/2021, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, CNPJ sob o nº 10.763.998/0001-
30, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, 
como interveniente, que tem por objeto a atuação conjunta entre os par-
tícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativa 
voltada ao funcionamento de cursos de graduação em Agroecologia, nos 
municípios de Bom Jesus do Tocantins e Cachoeira do Arari; Engenharia 
de Alimentos, no município de Santa Maria do Pará; Engenharia de Pesca, 
no município de Bonito; Gestão Ambiental, na cidade de Belém/Icoaraci; 
Engenharia Agronômica, no município de Novo Progresso.
 II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 812879
ERRATA
ERRATA  DE RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO 020/2022.
Protocolo: 806323, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.988, de 
31.05.2022.
Na campo cidade da candidata aprovada Camila Raissa de Souza Cavaleiro 
de Macedo. Onde se lê Belém, leia-se Benevides; 
Na campo cidade da candidata aprovada Luana Caroline souza dos Santos. 
Onde se le Belém, leia-se Benevides.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
Edilza Joana oliveira fontes 
Secretária de Estado

Protocolo: 813099
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 146/2022 – GABINETE, de 10 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n.2021/965477;
RESOLVE:
DESIGNAR servidor ALDO CASTRO COSTA, matrícula nº 5942454, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, para, em substituição ao 
servidor FREDERICO FERNANDES DE MEDONÇA, matrícula nº 5906001, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, integrar na condição de 
membro a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, 
instituída pela PORTARIA n. 171/2021-GABINETE, de 30 de Agosto de 
2021, publica no D. O. E. n.34.687, de 01 de Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 812871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)
CONVÊNIO Nº 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA – SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
CONVENENTE: INSTITUTO FERDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO PARÁ - IFPA


